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Využití pohybových aktivit u osob s Downovým syndromem

Abstrakt

V této bakalářské práci se zabývám využitím pohybových aktivit u osob

s Downovým syndromem, cílem práce bylo zjistit a popsat jaké pohybové aktivity se

využívají v rámci sociálních služeb.

Za účelem dosažení stanoveného cíle byl zvolen kvalitativní výzkum, metoda

dotazování, technika polořízeného rozhovoru a technika ohniskové skupiny. Odpovědi

komunikačních partnerů byly sbírány s ohledem na dva výzkumné soubory a rozdílnou

technikou získávání dat. Prvním výzkumným souborem byli sociální pracovníci,

pracovníci v sociálních službách a aktivizační pracovníci, rozhovory byly uskutečněny

s devíti pracovníky z pěti různých zařízení sociálních služeb v rámci Jihomoravského a

Jihočeského kraje. Následně byly vyhodnoceny pomocí otevřeného kódování a

kategorizace dat. Druhým výzkumným souborem byli klienti z jednoho zařízení

v Jihomoravském kraji, data byla sbírána pomocí techniky ohniskové skupiny.

Ohniskové skupiny se zúčastnilo pět klientů, celkem tři muži a dvě ženy. Vyhodnocení

jsem provedl pomocí metody vytváření trsů.

Z výsledku vyplývá, že nabídka pohybových aktivit v zařízeních sociálních služeb

je velmi pestrá a různorodá, klienti jsou k nim podporováni a mají na ně pozitivní

účinky. Většina klientů se účastní sportovních akcí, soutěží či olympiád a pohybové

aktivity mají rádi.

Přínosem bakalářské práce je přehled využití pohybových aktivit pro pracovníky či

jiné lidi, kteří pracují s osobami s Downovým syndromem, a může být možným

zdrojem inspirace. Práce také poukazuje na význam pohybových aktivit a může přispět

ke zlepšení informovanosti veřejnosti.
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Use of physical activities for people with Down syndrome

Abstract

The bachelor thesis deals with the use of physical activities for people with Down

syndrome. The aim of the work is to search and describe which physical activities are

used in social services for these people.

To achieve the aim of the work, the quality research, the method of questioning, the

technique of half-controlled interview and the technique of the focus group were used.

The answers of the communicative partners were gathered with regard to two different

research files, and with different techniques of getting the data. The first research files

are social workers, workers in social services and activation workers. The participants

of the interviews were nine workers from five different social facilities in the South

Moravian and the South Bohemian region. The results were evaluated with the system

of open coding and data categorization. The other research file were the clients of one of

the social facility in the South Moravian region. The data were gathered with the focus

group technique. The focus group contains five clients (three men and two women). The

results are evaluated with the method of creating clumps.

The results show that the offer of physical activities in social services is varied and

diverse, the clients are supported in these activities and the influence on them is

positive. The most of the clients appreciate physical activities, participate in sports

actions, competitions and special Olympic games.

The benefit of the bachelor thesis is the summary of physical activities, their use,

and possible inspiration for those who work with people affected with Down syndrome.

The work also emphasizes the importance of physical activities and it may help with

public awareness in this area.
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motivation
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Úvod

Downův syndrom je nejobvyklejší chromozomální anomálie – osoba s tímto

postižením má trizomii (ztrojení) 21. chromozomu, která způsobuje jejich atypický

vzhled. Osoby s Downovým syndromem bývají postiženy mentální retardací, nejčastěji

lehkou (IQ 50-69). Velká část osob s Downovým syndromem se také rodí s vrozenými

vadami, jako jsou srdeční vady, deformity rukou a nohou nebo vývojovými vadami

orgánů. Velmi často mají tito jedinci také sklony k obezitě, proto je u nich důležité

vyvíjet a podporovat pohybovou aktivitu, což může být v některých případech těžké.

Pohybová aktivita pomáhá udržet lidský organismus v dobrém zdravotním stavu a

tělesné i duševní kondici.

Toto téma k bakalářské práci jsem si vybral, protože mám kladný vztah k osobám

s Downovým syndromem a také k pohybovým aktivitám, respektive ke sportu. Zároveň

spousta lidí vidí tyto osoby jako nepřizpůsobené k pohybovým aktivitám, jelikož mají

sklony k obezitě a například krátké zavalité končetiny. Opak je však pravdou, osoby

s Downovým syndromem mají rádi pohybové aktivity a účastní se jich s oblibou.

Dalším důvodem, proč jsem si toto téma zvolil je, abych poukázal na to, že tyto osoby

potřebují realizování pohybových aktivit stejně jako všichni ostatní.

V teoretické části jsem popsal Downův syndrom, jaká je jeho historie, jaké má

charakteristické rysy či jaké jsou s ním spojené zdravotní problémy. V další kapitole

jsem uvedl, jak je pohyb pro tyto osoby důležitý, čeho se mohou účastnit nebo se

účastní. Jelikož je práce zaměřena do sociálna, vybral jsem sociální služby, ve kterých

se můžou pohybové aktivity realizovat a popsal je. V praktické části byly dva

výzkumné soubory, první byl zaměřen na pracovníky a druhý na samotné klienty.

Z výsledků je patrné, jaká je možná škála pohybových aktivit, které pohybové aktivity

jsou užitečné a efektivní či jak jsou lidé s Downovým syndromem podporování

k pohybovým aktivitám.

Cílem bylo zjistit a popsat jaké pohybové aktivity se využívají v rámci sociálních

služeb u osob s Downovým syndromem. Předpokládaným přínosem práce je přehled

využití pohybových aktivit pro pracovníky nebo lidi, kteří pracují s osobami s

Downovým syndromem a může tak být pro ně zdrojem inspirace. Práce poukáže na

význam pohybových aktivit, popřípadě na rizika spojená s jejich nedostatkem.
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1. Downův syndrom

Downův syndrom (DS), označován také jako Downova nemoc (morbus Downi), je

jedna z nejrozšířenějších dosud známých forem mentální retardace, uvádí se, že lidé

s tímto syndromem tvoří zhruba 10 % všech lidí s mentálním postižením (Švarcová,

2011). Syndrom je způsobený chromozomální aberací, tedy trizomií 21. chromozomu –

setkat se můžeme také s formami nazvanými mozaika (méně typických znaků) a

translokace (dědičná forma), s těmi se však setkáváme vzácně (Bazalová, 2014).

Nejčastější formou Downova syndromu je volná trisomie 21. chromozomu, představuje

zhruba 95 % případů – jedná se o přítomnost tří chromozomů 21 v karyotypu jedince

namísto obvyklých dvou, k tomuto dochází v důsledku nondisjunkce v průběhu

meiotického dělení (Muntau, 2014).

Průcha, Walterová a Mareš (2013) vymezují Downův syndrom jako vrozenou

poruchu způsobenou genetickou odchylkou (trizomie, ztrojení 21. chromozomu), která

je častou příčinou mentální retardace a provázená charakteristickými tělesnými projevy.

Rodriguez a Irons-Georges (2001) uvádí, že onemocnění je způsobeno vrozenou

abnormalitou, která je charakterizována mírnou až těžkou mentální retardací a typickým

vzhledem, což je následkem chybného dělení embryonálních buněk nebo dědičností

vadného chromozomálního materiálu.

Selikowitz (2011) popsal, že syndrom je soubor příznaků projevujících se společně,

lidé se syndromem mají tak charakteristické společné rysy a příznaky, avšak každý

jedinec s tímto onemocněním je jedinečnou osobností. Autor dále uvádí, že Downův

syndrom patří k syndromům vrozeným, což znamená, že tato porucha je zřejmá ihned

po narození a vzniká abnormálním vývojem plodu.

1.1 Historické okénko

Selikowitz (2011) říká, že s velkou pravděpodobností tu lidé s Downovým

syndromem byli vždycky. Autor uvádí, že již v roce 1505 byla nalezena na oltáři

v německých Cáchách podoba osoby s charakteristickými rysy tohoto onemocnění,

která je prvním záznamem o Downově syndromu. Švarcová (2011) se shoduje s tímto

výrokem a říká, že poznámky o těchto lidech lze najít v literatuře z 15. a 16. století. Dle

Selikowitze (2011) a Švarcové (2011) bylo onemocnění uznáno jako diagnóza v roce

1866, kdy charakteristické rysy byly poprvé popsány anglickým lékařem Johnem

Langdonem Downem (1828–1896), avšak příčiny popsaného onemocnění nebyly
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známy. Domněnkou lékaře Downa (1866) bylo, že Downův syndrom je návratem

k mongolskému etnickému plemeni, toto tvrzení ale zavrhl jeho syn Reginald, který byl

také lékařem – díky nepřesnosti určení příčin choroby vznikaly věrohodné teorie o

vzniku nemoci (atavistické, rasové a endokrinologické).

Selikowitz (2011) uvádí lékaře Petruse Johannese Waardenburga (1886–1979),


[…]


k základům pro další či pozdější aktivity, tím tak souhlasím s autory a doplňuji je svým

názorem.

Motivace klientů je velmi rozdílná z pohledu pohlaví. Zatímco muži nepotřebují

žádnou odměnu, dlouhé vybízení či přemlouvání k pohybovým aktivitám, u žen to je

složitější. Ženy potřebují k motivaci odměnu, například v podobě kávy nebo sladkosti.

Pro všechny klienty je však důležitá odměna či motivace v podobě potlesku, pochvaly

nebo i slovního povzbuzení jak ze strany pracovníků, tak i od ostatních klientů. Jako

vhodná motivace pro klienty mi přijde vlastní vzor, kdy se sám zapojím do pohybové

aktivity s klienty. Klienti jsou tak veselejší, mají radost, že i pracovník se účastní jejich

aktivity a jsou tak nevědomě namotivováni k pohybu.

Oblíbené pohybové aktivity, které si myslely pracovníci, že mají klienti rádi se

opravdu ve většině případů shodují. Zazněly aktivity jako tanec, plavání, kolektivní či

míčové hry, ty opravdu klienti mají rádi. Méně obvyklou aktivitou je například

posilování nebo jízda na tříkolce.

Jak již zaznělo, z mého pohledu jsou všechny pohybové aktivity pro osoby

s Downovým syndromem velmi důležité, ale kdybych měl vypíchnout pár konkrétních

aktivit či sportů, tak bylo určitě byla procházka, jelikož ji klienti mají rádi, což je

důležité, aby aktivita klienty bavila, a navíc prospívá zdraví a můžeme ji přizpůsobit

zdravotnímu stavu klientů. Taková procházka v přírodě je pro klienty velmi dobrá, jsou

na čerstvém a zdravém vzduchu. Dále se mi líbí kolektivní sporty, kdy to klienty učí

k zodpovědnosti, spolupráci a jsou v kolektivu s ostatními. Zařadil bych sem například

iBoccia, která není tak náročná na fyzickou kondici a případně s pomůckami a pomocí ji

zvládne opravdu každý. U ní je důležitá právě spolupráce a zodpovědnost za celý svůj

tým. Z těch náročnějších na fyzickou kondici se mi líbí a přijde vhodný florbal (střelba

na branku) či košíková (střelba na koš), jelikož u těchto aktivit klienti rozvíjí motoriku a

koordinaci těla, rukou a nohou. Na co bych nesměl zapomenout je tanec, či aktivita při

hudbě, která je povzbuzuje, a hlavně plavání nebo pobyt v relaxačním bazénu. Teplá

voda na ně působí velmi příznivě, mohou v bazénu u cvičit a uvolnit své končetiny nebo

pilovat fyzickou kondici.

50

Odpovědi na výzkumné otázky:

1. Jaká je škála možných pohybových aktivit v zařízeních sociálních služeb

vhodných pro osoby s Downovým syndromem?

Škála pohybových aktivit v zařízeních sociálních služeb je velmi pestrá a

různorodá, jsou zde realizovány méně náročné pohybové aktivity na fyzickou kondici, u

kterých se převážně stojí (např. iBoccia, Kubb či Mölkky), naopak i více náročné

pohybové aktivity na fyzickou kondici u kterých je vyžadována fyzická zdatnost,

obratnost a vytrvalost (např. atletika, posilování či jízda na kole).

2. Jaké pohybové aktivity se v rámci sociálních služeb jeví jako užitečné a

efektivní?

Každá pohybová aktivita je pro klienty přínosná, avšak z konkrétních aktivit se

nejvíce osvědčuje plavání a procházky. Každá pohybová aktivita má i příznivé účinky, a

to v podobě radosti, dobré nálady, udržení fyzické kondice či udržení hmotnosti.

3. Jak jsou lidé s Downovým syndromem využívající sociální služby podporováni k

pohybovým aktivitám?

Klienti jsou motivování odměnou, to znamená pochvalou, potleskem či malou

věcnou odměnou (např. sladkost či káva). Motivací je i podpora od ostatních klientů či

pracovníku a pohybové aktivity vzbuzující soutěživost.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit a popsat jaké pohybové aktivity se využívají v

rámci sociálních služeb u osob s Downovým syndromem

Z výsledků výzkumu vyplynulo, že nabídka pohybových aktivit pro osoby

s Downovým syndromem v zařízeních sociálních služeb je velmi pestrá a různorodá,

každé zařízení sociálních služeb nabízí uspokojující nabídku pohybových aktivit pro své

klienty, nabízí například plavání, tanec, procházky či míčové hry jako je košíková nebo

fotbal.

Všechny pohybové aktivity jsou užitečné a efektivní, avšak největší úspěch jak u

pracovníků, tak klientů mají procházky a plavání. Každá pohybová aktivita má mnoho

příznivých účinků, když jich vyberu pár, tak je to například radost, dobrá nálada či

udržování nebo zlepšení fyzické kondice klienta.

Klienti s Downovým syndromem jsou podporování k pohybovým aktivitám různě,

někteří klienti mají pohyb rádi, a tak nepotřebují příliš velké úsilí k motivaci, avšak jsou

tu i ti, kteří potřebují namotivovat. Nejčastější motivací je odměna – potleskem,

pochvala či malá věcná odměna (např. káva či sladkosti). Pracovníci je motivují pomocí

soutěživých aktivit, podporou od ostatních nebo vlastím vzore – účastní se s klienty

pohybových aktivit.

Myslím si, že cíl mé bakalářské práce byl naplněn, zjistil jsem a popsal různé

pohybové aktivity, které se využívají v rámci sociálních služeb u klientů s Downovým

syndromem. Výsledky výzkumu tak mohou posloužit k inspiraci pro pracovníky nebo

lidi, kteří pracují s osobami s Downovým syndromem a k lepší informovanosti

veřejnosti o tomhle tématu.
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