POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Jaroslav Hejlek
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. et Mgr. Radka Prázdňá, Ph.D.
<i>Katedra/ ústav:</i> Sociálních a speciálněpedagogických věd
<i>Název bakalářské práce:</i> Využití pohybových aktivit u osob s Downovým syndromem
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální<u>2. Aktuální pro danou oblast</u>3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none"><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá<u>2. Logická – systémová</u>3. Logická – tradiční4. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny<u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční<u>2. Velmi dobré, funkční</u>3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory<u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none"><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u>2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná<u>2. Velmi dobrá</u>3. Přijatelná4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Hodnocená bakalářská práce se zaměřuje na problematiku pohybových aktivit jedinců s Downovým syndromem. K uvedenému tématu autor zpracovává systematicky v logické struktuře odpovídající témata. Kapitoly jsou vcelku vyváženě zpracované a mají dobrou návaznost na výzkumnou část práce. Rozsah odborných zdrojů použitých pro vytvoření teoretické báze odpovídá svou aktuálností i oborovým zastoupením požadavkům na uvedený typ kvalifikačních prací. Citační aparát nevykazuje podstatné formální nedostatky. Stylistická úroveň textu je dobrá. Text obsahuje v akceptovatelné míře písařské chyby např. kap. 3.1; Diskuze a jiné. Cíl práce je vhodně zvolený a stylisticky srozumitelný. Zvolená metodologie k jeho naplnění je adekvátní. Praktická část prezentuje kvalitativní šetření, zařazeny jsou kapitoly, které objasňují jednotlivé kroky výzkumu. Pro vyšší míru transparentnosti analýzy kvalitativních dat by bylo vhodné zařadit seznam kódů, ne až výčet kategorií. Kategorie jsou dále rozpracované na podkategorie a tabulky celkem přehledně prezentují výsledky, které jsou v diskusi konfrontovány s teoretickými východisky. V úvodní části kapitoly Diskuze se autor bez souvislosti a kontextu s tématem kvalifikační práce pouští do úvah o genderové problematice v oblasti sociální práce. Práce nemá zařazenou přílohovou část a v důsledku uvedeného není zařazen formulář informovaného souhlasu a čestného prohlášení, případně zpracované nástroje sběru dat, které jsou nedílnou součástí příloh kvalifikačních prací.

Z textu je patrný zájem o zpracovávané téma i praktická zkušenost s cílovou skupinou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 15. 6. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....

Prudhák